UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-GDNNQLĐT

V/v triển khai các nội dung về phát

triển nguồn nhân lực, nhất là nguồn

nhân lực chất lượng cao

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

     Quảng Ngãi, ngày       tháng 11 năm 2025

      Kính gửi:

    - Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu;

- Các trường đại học trên địa bàn tỉnh;

- Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

 Thực hiện Công văn số 4484/UBND-KGVX ngày 10/11/2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện các nội dung về phát triển nguồn nhân lực tại

Nghị quyết số 1796/NQ-UBTVQH15 ngày 11 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội Giám sát chuyên đề về việc thực hiện chính sách, pháp luật

về phát triển và sử dụng nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã

hội, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao và Kiến nghị của Đoàn Giám sát, Ủy

ban Thường vụ Quốc hội tại Báo cáo kết quả giám sát số 1407/BC-ĐGS ngày

04/9/2025 về việc thực hiện chính sách, pháp luật về phát triển và sử dụng nguồn

nhân lực đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, nhất là nguồn nhân lực chất

lượng cao; Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc

khu, các đơn vị trực thuộc Sở và các trường đại học, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp

trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện một số nội dung sau:

 1. Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng

và Nhà nước về phát triển nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về công tác xây dựng xã hội học tập

bằng nhiều hình thức, nhằm nâng cao nhận thức của toàn thể Nhân dân để huy

động mọi nguồn lực cho công tác xã hội hóa giáo dục đẩy mạnh học tập học tập

suốt đời trong nhân dân. Lồng ghép các hoạt động khuyến học, khuyến tài, xây

dựng xã hội học tập với phong trào học tập suốt đời trong cộng đồng.

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Đề án Xây dựng xã hội học tập giai

đoạn 2021 - 2030 và Phong trào “cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy

mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030 trên địa bàn tỉnh.

2. Các đơn vị trực thuộc Sở

- Đẩy mạnh công tác hướng nghiệp và phân luồng học sinh; tăng cường

tuyên truyền, tư vấn hướng nghiệp, giúp học sinh hiểu rõ năng lực bản thân, nhu

cầu thị trường lao động và cung cấp thông tin về cơ hội việc làm, ngành nghề tương

lai từ đó lựa chọn ngành nghề phù hợp góp phần tăng tỷ lệ học sinh có kết quả học

tập đạt từ loại khá trở lên tham gia giáo dục nghề nghiệp.

- Phối hợp với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, doanh nghiệp để tổ chức hoạt

động trải nghiệm nghề nghiệp, hướng nghiệp thực tế; khuyến khích lồng ghép hoạt

động trải nghiệm nghề, hướng nghiệp vào tiết học kỹ năng sống.

 3. Các trường đại học, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp

  - Tăng cường công tác tư vấn, tuyển sinh, đặc biệt quan tâm tuyển sinh tại

các vùng khó khăn, vùng sâu, vùng xa, vùng đông học sinh dân tộc thiểu số và các

trường phổ thông dân tộc nội trú, bán trú.

- Đổi mới nội dung, phương pháp giảng dạy, chú trọng phát triển năng lực,

kỹ năng nghề nghiệp, kỹ năng mềm và công nghệ thông tin cho học sinh, sinh viên;

Rà soát, cập nhật chương trình đào tạo phù hợp với yêu cầu phát triển kinh tế - xã

hội, chuyển đổi số, các ngành nghề trọng điểm (bán dẫn, trí tuệ nhân tạo, an toàn -

an ninh mạng, năng lượng tái tạo,...).

 - Đẩy mạnh đào tạo theo nhu cầu xã hội và theo đặt hàng của doanh nghiệp,

tổ chức sử dụng lao động. Chủ động liên kết với các cơ sở đào tạo, doanh nghiệp

trong và ngoài tỉnh trong đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm; triển khai có

hiệu quả các chương trình hợp tác với doanh nghiệp trong tiếp nhận và sử dụng lao

động sau khi hoàn thành khóa học; hợp tác với các doanh nghiệp trong đào tạo,

xây dựng chương trình, đánh giá kỹ năng nghề cho học sinh, sinh viên trong nhà

trường nhằm từng bước nâng cao chất lượng đào tạo, đạt chuẩn đầu ra đáp ứng yêu

cầu của nhà tuyển dụng. Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh trong công

tác hướng nghiệp, tư vấn giới thiệu việc làm, tư vấn học nghề cho học sinh, sinh

viên, nhất là học sinh, sinh viên chuẩn bị tốt nghiệp để tư vấn, giới thiệu việc làm

phù hợp.

- Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực đội ngũ giáo viên, cán

bộ quản lý; khuyến khích giáo viên tham gia tập huấn, đào tạo tại doanh nghiệp

nhằm nâng cao năng lực thực hành, cập nhật công nghệ mới.

- Phối hợp với chính quyền địa phương, các cơ sở giáo dục phổ thông trong

công tác tuyển sinh, hướng nghiệp, phân luồng học sinh, góp phần nâng cao tỷ lệ

học sinh tham gia học nghề sau THCS, THPT.

Riêng đối với các trường đại học, cao đẳng nghiên cứu phát triển các trung

tâm hướng nghiệp tại đơn vị, nhằm cung cấp cho học sinh thông tin nghề nghiệp

chính xác, giúp các em định hướng chọn ngành, chọn nghề phù hợp với năng lực

bản thân và nhu cầu xã hội; góp phần tạo ra nguồn nhân lực chất lượng, cân đối về

ngành nghề, đáp ứng yêu cầu của thị trường lao động.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị quan tâm phối hợp, triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Nội vụ (ph/hợp);

- Giám đốc Sở GDĐT (báo cáo);

- Các PGĐ Sở GDĐT (để biết);

- Các Phòng chuyên môn thuộc Sở;

- Lưu: VT, GDNNQLĐTNTD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trọng Thắng

		Nguyễn Đình Vinh
	2025-11-17T08:37:03+0700
	Signer's office
	Nguyễn Đình Vinh
	Signing document

		2025-11-17T09:41:23+0700

		2025-11-17T10:46:16+0700

		2025-11-17T10:46:16+0700

		2025-11-17T10:46:16+0700